
výroční zpráva 2023
kmene LLM

Stro
mo
lez
ci



O kmeni
Stromolezci jsou rodinným kmenem Ligy lesní moudrosti.
Partu dětí a dospělých z Prahy, Říčan, Starého Plzence a Plzně spojuje láska 
k táboření a výpravám do přírody, prolézání štol a jeskyní, šplhání po skalách 
(a stromech), výtvarné a řemeslné tvorbě, hraní ringa…

Lidé
ČLenOvé

17 dětí do 18 let + 1 dospělý do 26 let + 14 nad 26 let.

vedení kMene

Náčelník: Tomáš Macek – Netopýr
Ohnivec: Petr Polívka
Hospodář: Tereza Macková
Písmák: Jiří Šimána – Šemík
Náčelník Rady orlích per: Martin Macek – Čingis
Rada orlích per:
Tereza Macková– Itawa
Jiří Šimána – Šemík

2



v roce 2023 proběhly tyto akce
14.–18. 2. 2023 Jarní prázdniny – Primavera
Ve složení Šemíci, Mackové Říčanští a Plzeňští jsme si užili 
týden nádherného počasí a nádherných výhledů z Krkonoš-
ských hřebenů. Podívali jsme se na Liščí horu (kde zanechal 
své stopy ve sněhu tetřev).

15.–16. 4. dřevní brigáda kosí potok

29. 4.–1. 5. dětská voda Mže
Sobotní trasa: Světce – Ústí = 15 km.
Neděle: od soutoku s Tichou – Svojšín = 16,5 km
Pondělní trasa: Svojšín – Milíkov = 8,5 km
Celková trasa: 40 km
účastníci: Slámové, Šubrti, Šemíci, Netopýři a další kamarádi

Fotografie: 
Antonín Hřibal – karlovarsky.denik.cz

3



stávkoval Vojtík, že už se mu nechce ťapat. Svačinová pauza, 
Vojtík dostával salám jen s rohlíkem, že má jíst dohromady, 
ale minimálně jednou mu prý rohlík zapadl mezi kameny 
a nepamatoval si kam… Pak Vojtík vylezl za ostatními kluky 
na velký kámen, ale pak chtěl sundat, že se bojí dolů. Od-
poledne se také ochladilo. U studánky jsme potkali skupi-
nu skautů, se kterými jsme se pak několikrát předcházeli. 
Cesta po asfaltu byla dlouhá, nejméně dvě přestávky. Za 
Křižatkami po cestě vlevo, až pod Boothil. Je to tam dost 
vykácené. Na kempu jsme byli někdy po čtvrté, byl volný. 
Stavění přístřešků, oheň, děti na dřevo. Někdy kolem sedmé 
prošli trempové, co se ptali, jestli máme táboření povolené 
od šerifa, že tam chtěli přespat. Divné zvyky na Brdech. Ale 
šli jinam. Večer pak slavnostní předávání korálků skřítkům, 
co mají nějaké splněné – my se nedostali na to to připravit, 
takže asi dostali jen Verča s Vojtou a Vítek? Děti řádily po 
lese, ale nijak extrémně hlasitě. Kolem 9 pak dorazili další 
4, jeden dost opilý, původně jsem myslel, že šerif, ale dle 
pozdější konzultace s Tonym ne. Chvíli se nás snažil vyhodit, 
což vzhledem k počtu dětí a některých už jdoucích spát 
úplně nešlo. Byl dost sprostý, Čiksika se ohrazoval, aby mu 
pořád neříkal vole. Tvrdil, že jim to patří a že to stavěli, ale 
vůbec neznal historii původní Slepičárny, ani Williho jako 
původního stavitele. Nakonec ho zbytek odtáhl, že by se 
v tom kraválu nevyspali.

zapsal Šemík

12.–14. 5. 2023 Putování skřítků Hřebeny
Pátek
Dojeli jsme do Běštin, odtud po žluté do kopce na vrstev-
nicovku, po ní pak po žluté doprava ke Smaragdovému 
jezírku. Nabírání vody u pramene Dvou bratří. Děti bylo 
slyšet z dálky, ale hrály si nad kempem. Všichni byli u ohně 
u srubu Chilcoot, hned nad jezírkem vedle značky. Slámíci 
komplet, Netopýři bez Barči, Vendulka s dětma, Awačin 
s Dželenem a synem Ňufem, Radek s dětmi a kamarádkou 
od dětí, Péťové, Čiksika (Jiřík nemocný). Posezení u ohně, 

kolem desáté nahnání dětí spát. Povídání u ohně, poprchalo.

Sobota
Děti si hrály na výsypkách. Byl jsem si nafotit Smaragdové 
jezírko. Někdy po 11 konečně balení a odchod. Kolem stu-
dánky, nahoru na cestu. Zastávka u studánky Dvou bratří, 
nabírání vody. Děti se řadily dle velikosti. 15 dětí na fotce 
a ještě tam nebyly všechny – minimálně chybí Vojtík a Jen-
da. Pak se pokračovalo dál po cestě k Viklanu, jen ke konci 

4



9. 7.–29. 7. táboření kosí potok
Na pár dnů jsme se ocitli v Benátkách. Užívali jsme si velký 
trh La Fiera a nakonec zažili i karneval.
Na sněmu bylo uděleno mnoho korálků skřítkům a mnoho 
orlích per v malé i velké lóži. Těm, kteří splnili zasvěcovací 
stezku a byli tak přijati do kmene byly předány šerpy.
A jako vždy bylo na Kosím potoce krásně.

1.–3. 9. Ringo
Část Stromolezců se opět zúčastnila akce T. O. Věrná srdce, 
aby utužila své svaly a fyzičku při hře ringo.

5



8.–10. 9. lezení Polínko
Z lezecké výpravy na sklonku léta se pomalu stává tradice. 
Stromolezci se ke společnému lezení na skalách v okolí 
Plzně sešli již po čtvrté a tentokrát znovu na skalách na 
Polínku. Účast byla hojná – 13 dospělých a 21 dětí.
Druhý zářijový víkend připomínal letos spíše léto v plné síle 
a v jeho závěru a tak jsme k lezení připojili i koupání v nedale-
kém lomu.

zapsal Petr

7.–8. 10. Říčany
Díky Bětě, která akci zorganizovala jsme navštívili Geo-
park v Říčanech. Dozvěděli jsme se toho spoustu o geologii, 
o tom, jak vzniká vlna tsunami i jak to vypadá uvnitř planety 
Země.
Děti si zkusili práci paleontologů, když hledaly kosti a zka-
menělé schránky pravěkých tvorů. Nálezy si také odlily do 
sádry. Děti i někteří dospělí si vybrousili donesené horniny 
a minerály.
U hájovny ve Světicích proběhl sněm. Schválili jsme si kme-
nový znak, jehož autorkou je Diana Winklerová. Náčelníkem 
kmene byl zvolen Tomáš Macek – Netopýr. Byly udělena orlí 
pera a korálky a uznány stopy zasvěcovací stezky.

6



Znak kmene Stromolezci
vývoj a výběr znaku
Z předložených návrhů vybíral sněm po 
předchozích diskusích.

Zjednodušená kresba znaku může sloužit jako předloha 
pro ruční kresbu znaku třeba pro označení kmenového 
vybavení. Složitější kresba pro slavnostnější, reprezenta-
tivnější použití.

Strom + L = Stromolezci
Znak propojuje antikvovou verzálku L se stylizovanou ko-
runou stromu. V lineární variantě je koruna prázdná, v plné 
variantě vybarvená zeleně.

skica: Honza Sláma

skica: Diana Winklerová

7



Hospodaření kmene
Příjmy v roce 2022 činily 23 877 Kč.
Výdaje v roce 2022 činily 21 019 Kč.
Z toho přijaté peněžní dary 10 200 Kč.

Hospodaření kmene v roce 2023 skončilo ziskem 2 858 Kč.

26.–29. 10. táboření na kosím potoce – podzimní prázdniny
Podnikli jsme ornitologickou výpravu na orly na Anenské rybníky. Bojovníci a bojovnice malé lóže podnikli též výlov 
rybníka – vylovili si dlouhý (a těžký) kabel. Podívali jsme se i na Svatou Annu.
Věnovali jsme dost péče ovocným stromům. Sad jsme ošetřili dle Břekových instrukcí, všechny velké stromy a většina 
malých je nabílená a pohnojená. Přivezl jsem málo štětců a tak jsme uplatnili improvizaci. Stromy jsme natírali též 
motoristickým smetáčkem na sníh.
 
9. 12. vyráběcí víkend Plzenec
Víkend byl velmi inspirativní. Stromolezci všech věkových kategorií tkali a pletli o stošest. Vznikly rukavice, ponožky, 
tkané pásky, čelenky do vlasů. Ještě na jaře pokračují někteří účastníci v pletení a možná že nám tato záliba vydrží až 
do léta.

28. 12. 2023–2. 1. 2024 Silvestr Jahodina
Ve složení Šemíci, Slámíci, Mackové Říčanští a Plzeňští jsme zabydleli obě chalupy na Jahodině.
Věnovali jsme se převážně běžkování, hojně sjezdování a též bobování. Po večerech deskovým hrám, povídání si, práci, 
štípání dřeva… Cílem našich výletů byl třeba Krmelec, Klínovec nebo Fichtelberg.
Stav vodovodů a topení byl chvílemi havarijní. I tak jsme si prázdniny krásně užili.

ošetřený sad na horní louce

8



Liga lesní moudrosti – kmen Stromolezci
sídlo: Skrétova 35
 30100 Plzeň
ič: 08151300
číslo účtu: 2801652163/2010

Výroční zprávu za rok 2023 zpracovali 
Tomáš Macek – Netopýr
Jiří Šimána – Šemík


